



Relatório Anual 2021/2022



MATRIZ • GUARIBA

Loja de peças e produtos veterinários
Avenida Antonio Albino, 1640
(16) 3251-9200

Loja de peças e produto veterinários
Avenida Ribeirão Preto, 19
(16) 3251-9283

Divisão Comercial / Tecnologia
Rua José Mazzi, 1450
(16) 3251-9244

FILIAL • BATATAIS

Comercialização de insumos
Loja de peças e produtos veterinários
Assistência técnica
Av. Prefeito Washington Luis, 343
(16) 3660-3360

FILIAL • CATANDUVA

Comercialização de insumos
Assistência técnica
Rua José Nelson Machado, 1840
(17) 3521-5476

FILIAL • COLINA

Comercialização de insumos
Assistência técnica
Av. Luiz Lemos de Toledo, 115
(17) 3341-1221



Foto: Ewerton Alves

FILIAL • DUMONT

Comercialização de insumos
Loja de peças e produtos veterinários
Assistência técnica
Rua Alfredo Condeixa, 53
(16) 3944-1255

FILIAL • IBITINGA

Comercialização de Insumos
Loja de peças e produtos veterinários
Assistência técnica
Av. Pref. Alberto A. Casemiro, 1.680
(16) 3341-9400

FILIAL • JABOTICABAL

Comercialização de insumos
Loja de peças e produtos veterinários
Assistência técnica
Avenida Carlos Berchieri, 2527
(16) 3209-9000

Unidade de Grãos
Rodovia SP 333 - Km 121,750
(16) 3209-9000

FILIAL • TAQUARITINGA

Comercialização de insumos
Loja de peças e produtos veterinários
Assistência técnica
Avenida Dr. Francisco Area Leão, 11
(16) 3253-9400

FILIAL • PRADÓPOLIS

Comercialização de insumos
Loja de peças e produtos veterinários
Assistência técnica
Rua São Martinho, 606
(16) 3981-4100

Demonstrações Contábeis

- Balanço Patrimonial
- Demonstração de Sobras ou Perdas
- Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido
- Demonstração dos Fluxos de Caixa

Aviso:

Cooperado,

O Relatório de Gestão completo com o Parecer da Auditoria Independente encontra-se disponível na sede da Coplana. Caso tenha interesse na versão digital completa, solicite via e-mail para ***mlcaporusso@coplana.com***

COPLANA - Cooperativa Agroindustrial**Balço patrimonial em 30 de abril****Em milhares de reais**

	Nota	2022	2021		Nota	2022	2021
Ativo				Passivo e patrimônio líquido			
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	7	124.094	203.053	Fornecedores	16	419.288	426.214
Instrumentos financeiros derivativos	26	9.709	5.453	Empréstimos e financiamentos	17	397.007	361.713
Contas a receber de clientes	9	104.745	77.124	Salários e encargos sociais		11.940	10.979
Contas a receber de cooperados	10	157.328	110.619	Obrigações com arrendamento	18	2.448	1.532
Estoques	11	691.483	556.193	Outros passivos		9.334	5.278
Tributos a recuperar	12	16.324	9.089				
Outros ativos		30.121	30.038	Total do passivo circulante		840.017	805.716
Total do ativo circulante		1.133.804	991.569	Não circulante			
Não circulante				Obrigações com arrendamento	18	9.613	7.582
Realizável a longo prazo				Empréstimos e financiamentos	17	252.787	129.352
Títulos de capitalização	8	1	1	Tributos diferidos	19	2.617	2.591
Contas a receber de cooperados	10	23.297	19.833	Provisão para ações judiciais	20	1.516	1.067
Tributos a recuperar	12	13.537	24.241	Total do passivo não circulante		266.533	140.592
Imposto de renda e contribuição social	13	7.736	9.381	Total do passivo		1.106.550	946.308
Depósitos judiciais		1.699	2.129	Patrimônio líquido			
		46.270	55.585	Capital social	22	25.877	25.869
Total do ativo não circulante		235.145	178.294	Ajuste de avaliação patrimonial		15.781	14.768
Total do ativo		1.368.949	1.169.863	Reserva legal		156.076	129.810
				Reserva de assistência técnica, educacional e social - RATES		2.116	1.412
Investimento em sociedade cooperativa	14	14.207	13.284	Reserva para participações em cooperativas		12.063	11.140
Imobilizado	15	162.625	100.084	Reserva para investimento na unidade de grãos		11.675	13.601
Intangível		783	798	Sobras acumuladas	22	38.810	26.957
Direito de uso	18	11.260	8.544	Total do patrimônio líquido		262.398	223.555
Total do ativo não circulante		235.145	178.294	Total do passivo e do patrimônio líquido		1.368.949	1.169.863

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

COPLANA - Cooperativa Agroindustrial**Demonstração de sobras ou perdas
Exercícios findos de 30 de abril
Em milhares de reais**

	Nota	2022	2021
Ingresso operacional líquido	23	1.101.999	872.940
Dispêndios com/custo dos produtos e mercadorias vendidos e dos serviços prestados	24	(967.405)	(760.503)
Sobra bruta		134.594	112.437
Ingressos (dispêndios) operacionais			
Vendas	24	(18.606)	(13.450)
Gerais e administrativas	24	(59.158)	(45.295)
Outros ingressos líquidos	24	9.009	3.086
Sobras operacionais		65.839	56.778
Resultado de investimento em sociedade cooperativa		923	507
Resultado financeiro	25	(24.471)	(29.026)
Sobras antes do imposto de renda e da contribuição social		42.291	28.259
Imposto de renda e contribuição social	19	35	(20)
Sobras líquidas do exercício		42.326	28.239

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

DocuSign Envelope ID: F87D3602-765B-4C5A-9DA0-272E785764CE

COPLANA - Cooperativa Agroindustrial**Demonstração do resultado abrangente****Exercícios findos de 30 de abril****Em milhares de reais**

	2022	2021
Sobras Líquidas do exercício	42.326	28.239
Itens a serem posteriormente reclassificados para o resultado		
Derivativos de câmbio - hedge accounting	1.431	12.092
Outros componentes do resultado abrangente, líquido dos efeitos tributários	1.431	12.092
Total do resultado abrangente do exercício	43.757	40.331

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

COPLANA - Cooperativa Agroindustrial**Demonstração das mutações do patrimônio líquido**
Em milhares de reais

		Ajuste de avaliação patrimonial										
	Nota	Capital social	Reserva Reavaliação	Hedge Accounting	Reserva especial de capitalização	Reserva legal	Reserva de contingências	Reserva de assistência técnica educacional e social	Reserva para participações em cooperativas	Reserva para investimento	Sobras acumuladas	Total
Em 30 de abril de 2020		16.407	15.391	(12.247)	22.092	85.541	11.530	1.066	10.633	15.527	21.298	187.238
Destinação das sobras do período	22. b					17.406					(21.298)	(3.892)
Destinação da reserva especial de capitalização	22. b	5.053			(22.092)	17.039						
Destinação da reserva de contingências	22. b	4.530				7.000	(11.530)					
Admissões e retiradas de cooperados, líquidas		(122)										(122)
Realização da reserva de reavaliação	22. c		(469)								469	
Realização/ utilização da reserva para amortização de cotas partes, líquida de sua recomposição no período								(1.066)			1.066	
Realização de reserva para investimentos na unidade de grãos									(1.926)		1.926	
Resultado com derivativos - hedge accounting	22. c			12.092								12.092
Sobras /lucro líquido do período											28.239	28.239
Constituição da reserva legal						2.824					(2.824)	
Constituição da reserva de assistência técnica, educacional e social								1.412			(1.412)	
Constituição de reserva para participações em cooperativas									507		(507)	
Em 30 de abril de 2021		25.869	14.923	(155)		129.810		1.412	11.140	13.601	26.957	223.555
Destinação das sobras do período	22. b					22.033					(26.957)	(4.924)
Admissões e retiradas de cooperados, líquidas		8										8
Realização da reserva de reavaliação	22. c		(418)								418	
Realização/ utilização da reserva para amortização de cotas partes, líquida de sua recomposição no período								(1.412)			1.412	
Realização de reserva para investimentos na unidade de grãos									(1.926)		1.926	
Resultado com derivativos - hedge accounting	22. c			1.431								1.431
Sobras /lucro líquido do período											42.326	42.326
Constituição da reserva legal						4.233					(4.233)	
Constituição da reserva de assistência técnica, educacional e social								2.116			(2.116)	
Constituição de reserva para participações em cooperativas									923		(923)	
Em 31 de abril de 2022		25.877	14.505	1.276		156.076		2.116	12.063	11.675	38.810	262.398

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

COPLANA - Cooperativa Agroindustrial**Demonstração dos fluxos de caixa**
Exercícios findos de 30 de abril
Em milhares de reais

	Nota	2022	2021
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Sobras líquida antes do imposto de renda e da contribuição social		42.291	28.259
Ajustes para:			
Depreciação e amortização	24	9.431	8.355
Reversão de provisão para crédito de liquidação duvidosa		415	(305)
Provisão para contingências	20	449	10
Valor residual de ativo imobilizado baixado		483	165
Instrumentos financeiros derivativos não liquidados		(9.709)	(5.453)
Resultado com investimento		(923)	(507)
Resultado com títulos de capitalização			2.000
Provisão para perda de estoques		50	(5)
Juros e variações monetárias, líquidos		43.272	29.450
		85.758	61.969
Variações nos ativos e passivos			
Contas a receber de cooperados e clientes		(78.209)	4.934
Estoques		(135.340)	(230.064)
Tributos a recuperar		3.439	2.037
Imposto de renda e contribuição social		1.645	(1.014)
Outros ativos		347	(27.425)
Fornecedores		(6.926)	201.799
Salários e encargos sociais		961	2.242
Instrumentos financeiros derivativos		5.453	(24.651)
Outros passivos		4.116	(3.422)
Caixa aplicado nas atividades operacionais		(118.756)	(13.595)
Juros pagos	17	(37.365)	(36.849)
Caixa líquido aplicados nas atividades operacionais		(156.121)	(50.444)
Fluxo de caixa das atividades de investimentos			
Aquisição de bens do ativo imobilizado e de intangíveis		(69.930)	(16.963)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos		(69.930)	(16.963)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Redução de capital		8	(122)
Distribuição de sobras	22	(4.924)	(3.892)
Pagamento de passivo por arrendamento	18	(3.133)	
Instrumentos Derivativos	22.c	1.431	12.092
Ingressos de financiamentos	17	718.116	513.508
Amortização de financiamentos	17	(564.407)	(391.866)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamentos		147.092	129.720
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(78.959)	62.313
Demonstração do caixa e equivalentes de caixa			
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	4	203.053	140.740
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4	124.094	203.053
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa		(78.959)	62.313

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras



www.coplana.com